-5%  5,712  36.99%   355,391.08  Factible

Precio Venta 0%  6.012  45.93%   40,343.34  Factible

  5%   6.313  61.76%  853,743.80  Factible

  10%  6.614  82.25%  1.074,572.12  Factible

  15%  6.914  100.29%  1.313,400.44  Factible

Variable Porcentaje Variación $ TIR VAN $ Resultado

  -27%  65,572.94  17.12%   -42,813.07  No Factible

  -17%  89,825.94  28.65%  204,161.17  Factible

Ventas 0%  108,224.02  45.93%  40,343.34  Factible

  17%  126,622.11  78.07%  980,482.97  Factible

  27% 160,810.08  97.59%  1.206,110.91  Factible

Variable Porcentaje Variación $ TIR VAN $ Resultado

  -20%  77,179.38  89.41%  1.177,480.15  Factible

  -10%   86,826.81  69.26%  887,197.88  Factible

Costos Totales 0%  96,474.23  45.93%  40,343.34  Factible

  10%   106,121.65  33.74%  299,209.04  Factible

  20%  115,769.08  17.99%  -22,509.70  No Factible

  En la figura 40, abajo, en cambio se observa gráficamente el análisis de

sensibilidad planteado anteriormente.

Figura 40. Representación del análisis de sensibilidad

 $ -200.000,00

 $ -

 $ 200.000,00

 $ 400.000,00

 $ 600.000,00

 $ 800.000,00

 $ 1.000.000,00

 $ 1.200.000,00

 $ 1.400.000,00

-20% -10% 0 10% 20%

V
A

N

PORCENTAJE DE VARIACIÓN

TIR

105

Financiamiento

El financiamiento se produce en base a un préstamo de $35,420.21.

Tabla 31. Financiamiento

Financiamiento

PRÉSTAMO CAPITAL PROPIO
INVERSIÓN

TOTAL

$ 35,420.21 $ 32,000.00 $ 67,420,21

Se estima que el préstamo se amortice a 60 meses.

Otras razones financieras

Liquides= Act. Circ/ P. a corto plazo= (27,920.30 – 4,509.33) /3,959.68= 5.91

Rendimiento sobre activo totales

ROI = U neta/Act. T=7,790.11/73,707.69 = 10.559%

Apalancamientno = P. total/ Act. Total = (3,959.68+29,957.9) / 73,707.69=0.46= 46%

ROI= Rendimientos/Activos totales= 7,790.11/73,707.69

ROE= Utilidad neta/Capital social= 7,790.11/32,000= 24.34%

106

Capítulo 6: Conclusiones y Recomendaciones

Conclusiones

El presente trabajo establece un análisis minucioso para la creación de una

empresa dedicada a la producción y comercialización de un bloqueador solar tomando

como segmentación el Distrito Metropolitano de Quito. Durante el proceso de estudio,

se propone realizar un análisis sobre las percepciones de los consumidores, basados en

la aplicación de una encuesta, en la que se puede identificar que el 84% de la población